MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO

CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta, na 1

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, reuniu-se o Conselho de Curadores (CC) da 2

Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), sob a presidência do Vice-Reitor José 3

Domingues Fontenele Neto, para deliberar sobre a pauta da primeira Reunião Extraordinária 4

de dois mil e dezenove. Estiveram presentes: Gilmara Elke Dutra Dias (CMC), Gabriel 5

Leopoldino Paulo de Medeiros (CMPDF), Roberto Pequeno de Sousa (CCA), Izabelly Larissa 6

Lucena (CE), Walton Pereira de Souza Paiva (CCSAH), Francisco Praxedes Aquino (CCEN), 7

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo (CCEN), Lizete Figueira Costa (representante 8

técnico-administrativa), Pedro Lucas de Araújo Cunha (representante discente) e Maurílio Alves 9

de Melo (representante da comunidade); Conselheiros com faltas justificadas: Stefeson 10

Bezerra de Melo, Thaiseany de Freitas Rêgo, Inês Xavier Martins e Diogo Costa e Silva. 11

Conselheira com falta não justificada: Marinalva Oliveira Freitas. PAUTA: Primeiro ponto: 12

Eleição do Presidente e Vice-presidente do CC, conforme artigo cinquenta e seis, inciso I, do 13

Regimento da UFERSA. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre calendário de 14

reuniões ordinárias do CC para o ano de dois mil e dezenove. Terceiro ponto: Informes sobre 15

o Relatório de Gestão. Tendo constatado quórum legal, o Vice-Reitor, José Domingues 16

Fontenele Neto, declarou aberta a reunião, fez a leitura da pauta e a colocou em discussão. A 17

pauta foi votada e aprovada por unanimidade. As justificativas de ausências foram 18

apresentadas e aprovadas por unanimidade. A reunião teve a participação do Pró-reitor adjunto 19

da Pró-reitoria de Planejamento (PROPLAN), Moacir Franco de Oliveira. O Conselho optou, 20

primeiramente, pela discussão do calendário de reuniões, referente ao segundo ponto da 21

pauta. SEGUNDO PONTO. Após discussão, o CC votou e aprovou por unanimidade as 22

seguintes datas de reuniões para o ano de dois mil e dezenove: vinte e oito de março (primeira 23

reunião ordinária), onze de junho (segunda reunião ordinária), dezesseis de setembro (terceira 24

reunião ordinária) e onze de dezembro (quarta reunião ordinária). Em seguida, o Conselho 25

retornou ao primeiro ponto para a votação. PRIMEIRO PONTO. O Conselho discutiu e chegou 26

a um consenso de votação para a eleição. Elegeram, então, para presidência e vice-27

presidência, respectivamente, por unanimidade: Lizete Figueira Costa como Presidenta e 28

Maurílio Alves de Melo como Vice-presidente. TERCEIRO PONTO. O convidado Moacir Franco 29

de Oliveira prestou esclarecimento sobre o documento que o Conselho analisaria e informou 30

que em breve encaminharia o relatório para análise. Por fim e nada mais havendo a discutir, o 31

Vice-reitor, José Domingues Fontenele Neto, agradeceu a presença de todos os 32

Conselheiros e deu por encerrada a reunião. E eu, Éricka Tayana Lima Bezerra, Secretária 33

ad hoc dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada sem emendas, 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

na reunião do dia vinte e oito de março de dois mil e dezenove, segue assinada pelo Vice-35

reitor, pelos demais Conselheiros presentes a esta reunião e por mim. xxxxxxxxxxxxxxxxxx  36

Vice-reitor: 37

José Domingues Fontenele Neto  _________________________________________________  38

Representantes docentes: 39

Gilmara Elke Dutra Dias (CMC)  __________________________________________________  40

Gabriel Leopoldino Paulo de Medeiros (CMPDF)  _____________________________________  41

Roberto Pequeno de Sousa (CCA)  ________________________________________________  42

Izabelly Larissa Lucena (CE)  ____________________________________________________  43

Walton Pereira de Souza Paiva (CCSAH)  __________________________________________  44

Francisco Praxedes Aquino (CCEN)  _______________________________________________  45

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo (CCEN)  ____________________________________  46

Representante técnico-administrativa: 47

Lizete Figueira Costa  __________________________________________________________  48

Representante discente: 49

Pedro Lucas de Araújo Cunha  ___________________________________________________  50

Representante da comunidade: 51

Maurílio Alves de Melo __________________________________________________________  52

Secretária ad hoc dos Órgãos Colegiados: 53

Éricka Tayana Lima Bezerra _____________________________________________________  54